
 



 

2

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

4

 
 
 
 
 
 
I – ORGANISATION DES SERVICES D’EAU ET D’ASSAINISSE MENT 
1) SERVICE D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE .......... ....................................................................... 6 
a) Regroupements communaux ............................................................................................................... 6 
b) Mode de gestion .................................................................................................................................. 9 
2) SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF .......... ........................................................................ 12 
[...]
Le département de la Loire dont 72 % de la population est alimentée à partir d’une eau de provenance 
majoritairement superficielle, pour seulement 28 % desservie par une eau de provenance souterraine, est 
atypique sur ce point, puisque les références nationales et régionales sont (IFEN 2008) : 
 

• Région Rhône-Alpes : 62 % de la population est desservie par une eau exclusivement d’origine 
souterraine, 38% par une ressource mixte. 

• France entière : 53 % de l’alimentation s’effectue avec une eau de provenance exclusivement 
souterraine, 47 % par une ressource mixte. 

 

 
 
Cette situation explique la tarification ligérienne élevée, la plus forte en Rhône Alpes et l’une des plus 
élevée en France :  



 

 

49 

 
 



 

 

50

2) RATIO DE CONSOMMATION 
 

Le ratio moyen de consommation par abonné (hors "gros" consommateur dont la consommation est 
supérieure à 2 000 m³/an) sur les 101 services sur lesquels il est disponible, s’établit pour l’exercice 2011, 
à 90m³/an (89,5 m³/an en 2010), à comparer avec la valeur de référence réglementaire de 120 
m³/abonné/an. 
 
Les valeurs de ratio relevées sur le département s’étagent entre 20 m³/abonné/an (commune rurale avec de 
nombreuses résidences secondaires et dont les habitants disposent de ressources propres) et 
156 m³/abonné/an, valeur observée sur des services urbains. 
 
 

La consommation moyenne départementale par abonné reste inférieure à celle 
communément retenue de 120 m³. Ce constat confirme celui d’études nationales 
réalisées sur un échantillon réduit d’usagers. 
 

Les raisons de cette situation peuvent être de deux ordres :  

- économique : le prix élevé des services incite à l’économie d’eau 

- technique : beaucoup d’usagers disposent de ressources personnelles (puits, 
réserves..) leur permettant de réduire leur consommation à partir du réseau public 

 

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R
    



 

 

51 

 

3) RENDEMENT DES RESEAUX DE DISTRIBUTION 
La carte de la page suivante présente les rendements des réseaux de distribution d’eau potable des 
collectivités distributrices calculés conformément aux prescriptions de l’arrêté du 2 mai 2007 relatif aux 
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d’eau potable et d’assainissement :  
 

VimportéVproduit

servicedeVVexportéVconsommé
Rendement

+
++=  

 

Cette information (indicateur de performance qui doit être produit dans le rapport prix et qualité de 
chaque service), n’est disponible que pour 84 des 139 services de distribution. 
 
Les valeurs présentées sur la carte de la page suivante, ne qualifient pas forcément la qualité du réseau. En 
effet, certains volumes évacués par les trop-pleins des réservoirs peuvent être comptés comme des pertes. 
Pour être en mesure d’évaluer précisément le rendement du réseau de nombreuses collectivités doivent 
investir dans des dispositifs de comptage supplémentaires.  
 
Cette nécessité de bonne gestion technique, rendue indispensable par la rareté et le coût des ressources en 
eau départementales se double d’une obligation réglementaire. Le SDAGE Loire-Bretagne prescrit un 
objectif à atteindre avant 2012 d’un rendement primaire minimum des réseaux de 75 % en zone rurale et 
de 85 % en zone urbaine (mesure 7B-3). Issu de la loi Grenelle 2, le décret N°2012-97 du 27 janvier 2012 
impose aux services la mise en place d’un plan d’actions pour la réduction des pertes d’eau lorsque 
l’objectif de rendement n’est pas atteint.  
 
Par ailleurs, le linéaire de réseau de distribution par abonné desservi doit être pris en compte pour 
qualifier les rendements des réseaux de distribution : les réseaux "ruraux" étant, à volumes distribués 
équivalents, plus pénalisés par les pertes en linéaire que les réseaux urbains. L’indice linéaire de perte est 
donc un indicateur plus adapté pour évaluer la performance d’un réseau de distribution. 
 
L’agence de l’eau Rhône-Méditerranée-Corse a établi des valeurs de référence qui permettent de qualifier 
la performance des réseaux en fonction de leur nature. 
 

Indice linéaire de perte 
En m³/j/km 

Réseau rural 
Moins de 50 branchements par km 

Réseau intermédiaire 
De 50 à 125 branchements par km 

Réseau urbain 
Plus de 125 branchements par km 

Bon < 1,4 < 3,1 < 7,2 
Acceptable De 1,4 à 2,4 De 3,1 à 4,8 De 7,2 à 9,6 
Médiocre De 2,4 à 3,8 De 4,8 à 7,9 De 9,6 à 15,1 
Mauvais > 3,8 > 7,9 > 15,1 

 
La carte de la page 53 présente les valeurs de l’indice linéaire de pertes observées pour l’exercice 2012 sur 
les collectivités pour lesquelles cette information est disponible. 
(NB : Les rendements, indices linéaires de pertes ou les volumes utilisés pour calculer ces indicateurs ont été fournis par les 
collectivités)

Le rendement est l’indicateur communément retenu permettant de qualifier 
l’état d’un réseau. 

Il n’est pas produit par une nombre très élevé de collectivités du département. 

Dans la très grande majorité des cas, les services pour lesquels cet indicateur 
n’est pas disponible sont exploités en régie et ne relèvent pas d’une structure 
intercommunale. 

Il s’agit en générale de "petites régies" communales qui, le plus souvent, ne 
disposent pas de compteurs sur leurs ressources. 

 

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R

A
 N
O
T
E
R
    



 

 

52

 



 

 

53 

 



 

 

54



 

 

55 

4) LINEAIRE DE RESEAU PAR ABONNE 
La longueur de conduites par abonné (sur les 137 services pour lesquels cette information est disponible) 
est en moyenne de 55 mètres. Cette longueur varie de 187 mètres pour les communes les plus petites à 7 
mètres pour le service Stéphanois (données 2011). 
 
Au niveau national, sur des données 2006 issues de l’enquête de l’IFEN, cette longueur moyenne de 
réseau s’établissait à 37 mètres variant de 77 mètres pour les communes les moins peuplées à 17 mètres 
pour les villes de plus de 10 000 habitants. 
 
Il serait attendu que le linéaire de réseau par abonné soit plus élevé pour les petits services. Cette tendance 
est en effet observée à l’exception des services dont la taille est comprise entre 10 000 et 100 000 
habitants qui comprennent des syndicats de tailles importantes en zone rurale dotés de réseaux 
particulièrement longs. 
 
Il serait aussi attendu que le rendement du réseau évolue à l’inverse du linéaire de conduite par abonné. 
Cette tendance est, là aussi, confirmée, à l’exception du service stéphanois de plus de 100 000 habitants 
doté d’un réseau dont le linéaire par abonné est le plus faible. Cette situation peut s’expliquer par le 
nombre de branchements sur le réseau qui alimentent les abonnés et qui sont autant de risques de fuites. 
 

Taille des services en nombre 
d’habitants 

Nombre de 
collectivités Rendement moyen Linéaire moyen de 

réseau par abonné 

 [ 0 ; 1 000 ] 51 75 % 78 ml 
 [1 000 ; 3 000 ] 35 82 % 53 ml 
 [ 3 000 ; 10 000 ] 37 82 % 32 ml 
 [10 000 ; 100 000 ] 13 78 % 40 ml 
 Plus de 100 000 1 82 % 7 ml 

 
Au niveau national il est observé que la longueur du réseau par abonné est plus faible quand la gestion est 
déléguée. Ce constat est confirmé dans le département :  
 

Exploitation Linéaire de réseau moyen par 
abonné 

 Assurée en régie 62 ml 
 Confiée à une société privée 47 ml 

 
Au niveau national il est aussi observé que le linéaire de réseau par abonné est plus élevé quand le service 
est transféré à une structure intercommunale. Cette tendance est aussi observée dans le département : 
 

Compétence 
Linéaire de réseau moyen par 

abonné 

 Communale 52 ml 
 Intercommunale 63 ml 

 
Au niveau national il est observé une augmentation du prix du service avec la longueur du réseau de 
distribution. Cette augmentation n’est pas constatée dans le département de la Loire. Les impacts de 
l’origine de la ressource, du mode de gestion, ou de la taille de la collectivité semblent prépondérants sur 
le prix du service. 
 
En 2003, un rapport d’information sénatorial regrettait que le taux de remplacement des réseaux (longueur 
de conduites rénovées ou changées divisée par la longueur de réseau) ne soit que de 0,6 % en moyenne 
sur l’ensemble des services d’eau potable. Une étude de l’Assemblée des Départements Français 
conseillait un renouvellement en 50 ans en trois temps, avec en priorité la résorption des matériaux à 
risque (amiante, acier ..), puis les matériaux les plus anciens puis les réseaux en fonction des nécessités. 



 

 

56

Sur ces bases, les projections conduisaient à un coût de travaux de 21 milliards d’euros à échéance 2015 
soit une augmentation de 2 €/m³ vendu. Si cette perspective était confirmée, les charges des petits services 
(dont le patrimoine canalisations est prépondérant) seraient considérablement alourdies, obérant de fait les 
budgets d’eau potable qui ne sauraient être équilibrés que par une augmentation du prix de l’eau ou par 
une dotation du budget général des communes. 



 

 

57 



 

 

58

 
 

5) ELEMENTS DE COMPARAISON TECHNIQUES 
 (NB : données de l’observatoire 2012) 
 

 Loire Rhône France 

Nombre d’habitants par abonné 2,2 3,2 2,6 
Linéaire par abonné [ m / ab ] 54,7 21,4 57,2 
Nombre d’abonné par kilomètre de 
réseau [ab / km] 

30,0 46,8 26,8 

Consommation par an et par habitant  
[m³ / an / hab] 

49 55 55 

Consommation par an et par abonné 
[m³ / an / ab] 

90 178 143 

Moyenne des rendements des services 79 % 85 % 76 % 
Moyenne des indices linéaires de 
pertes [m³ / km / j] 

2,26 4,50 3,90 

 
 
 
 

6) STATIONS D’EPURATION 

461 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles représentent une capacité 
de traitement de 1 024 796 EH. La répartition de ces ouvrages est la suivante (données au 31/12/2012) : 

 

Répartition des EH par 
filière

LAGUNAGES
BOUES 

ACTIVEES
SYSTEMES 

INFILTRATION
CULTURES 

FIXEES
AUTRES

Total en EH 
par capacité 

< 200 EH 8 416 810 11 758 50 570 21 604

200 =< < 500 EH 14 170 4 130 16 640 2 500 480 37 920

500 =< < 1 000 EH 10 225 10 740 17 980 0 0 38 945

1 000 =< < 2 000 EH 0 23 257 6 900 2 150 0 32 307

2 000 =< < 10 000 EH 0 125 434 0 2 920 0 128 354

>= 10 000 EH 0 765 666 0 0 0 765 666
Total par filière en EH 32 811 930 037 53 278 7 620 1 05 0 1 024 796

Répartition du nombre de 
station par filière

LAGUNAGES
BOUES 

ACTIVEES
SYSTEMES 

INFILTRATION
CULTURES 

FIXEES
AUTRES

Total 
stations par 

capacité
< 200 EH 73 8 131 1 8 221

200 =< < 500 EH 45 12 53 8 2 120
500 =< < 1 000 EH 15 16 26 0 0 57

1 000 =< < 2 000 EH 0 16 6 2 0 24
2 000 =< < 10 000 EH 0 28 0 1 0 29

>= 10 000 EH 0 10 0 0 0 10
Total stations par filière 133 90 216 12 10 461  

48 communes et 53 stations se situent sur le bassin Rhône Méditerranée Corse, les autres dépendent du 
bassin Loire Bretagne.  



 

 

59 

 

Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département : 

- par type et capacité des filières en équivalents-habitants ou E.H. 
- par classe de capacité en nombre et en E.H 

3%

91%

5%

1%

0%

REPARTITION DES EH PAR FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

2% 4% 4% 3%

12%

75%

REPARTITION DES EH PAR CAPACITE

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH

48%

26%

13%

5%
6%

2%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR 
CAPACITE 

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH

29%

19%
47%

3% 2%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR 
FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

 
 

Avec : 

Lagunages : à un ou plusieurs bassins (L1, L2, L3 et L4) 

Systèmes d’infiltrations : Filtres à sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres à 
zéolithe (FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, 
FPR+L1 et BD+BIP  

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR 

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA) 

 

 



 

 

60

 

 

Les systèmes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département 
(respectivement 216 et 133 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la plus 
importante en capacité épuratoire (91 % de la capacité totale). 

Les stations d’épuration de moins de 200 E.H. représentent 3 % de la capacité épuratoire et près de la 
moitié du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filière de traitement la 
plus utilisée en nombre et en capacité est le système d’infiltration (131 installations dont 52 filtres plantés 
de roseaux) suivie du lagunage (avec 73 installations). 

Les stations d’épuration de moins de 2 000 E.H. représentent 13 % de la capacité épuratoire mais 92 % 
du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filière de traitement la plus 
utilisée en nombre est le système d’infiltration (216 installations) et les boues activées en capacité (30 % 
de la capacité épuratoire de cette tranche). 

Les stations d’épuration de 1 000 E.H. et plus sont des boues activées à l’exception du Rhyzopur de la 
Pacaudière, du lit bactérien suivi du filtre planté de roseaux de Chalmazel, des filtres plantés de roseaux 
de Saint-Julien-Molin-Molette, de Saint-Jodard, de Poncins, de St Romain en Jarez, de Vougy, de St 
Symphorien de Lay et de Saint Germain Laval. Elles correspondent à 90 % de la capacité épuratoire du 
parc avec un nombre limité d’ouvrages (63 stations). En effet, seulement 10 stations représentent 75 % de 
la capacité totale dont 41 % pour les installations de Saint Etienne et de Roanne. 

 

En synthèse : 

Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre et 
composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure à 2 000 EH) et de quelques ouvrages 
de grandes tailles. 

Pour les stations les plus petites (capacité inférieure à 1 000 EH), il se réalise de plus en plus des systèmes 
d’infiltration par roseaux (parc de 123 FPR). 

 

 

La carte page suivante présente l’implantation géographique des stations d’épuration, leur filière et 
capacité nominale : 

 

 

 

 

 

 



 

 

61 

 



 

 

62
 

62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

III – ELEMENTS  
ADMINISTRATIFS.  

 
 



 

 

63 

1) RAPPORTS PRIX ET QUALITE DU SERVICE 
 
En application de l’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), il est 
demandé aux Maires et Présidents d’EPCI de présenter à leur assemblée délibérante un rapport sur le prix 
et la qualité du service. Ce rapport doit être présenté dans les six mois qui suivent la clôture de l’exercice 
concerné et faire l’objet d’une délibération. Celle-ci est à transmettre à la Préfecture avec un exemplaire 
du rapport. 
 
Les éléments qui suivent font état des rapports reçus par la Préfecture ou les Sous-Préfectures et transmis 
à la DDT au 1er octobre 2012. 
 
Depuis 2008, les rapports doivent être conformes au décret du 2 mai 2007 qui impose la fourniture 
d’indicateurs de performances spécifiques. 
 
L’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques (ONEMA), s’est vu confier par la loi sur l’eau de 
décembre 2006, le soin de mettre en place un Système d’Information sur les Services Publics d’Eau et 
d’Assainissement. Ce système constitue un portail Internet, ouvert en septembre 2009, sur les services 
publics d’eau et d’assainissement (http://www.services.eaufrance.fr/). Les collectivités responsables des 
différents services peuvent y publier les indicateurs de performance qui les concernent. L’objectif de cette 
plate-forme Internet est d’offrir des outils de pilotage aux gestionnaires de service via la mise en place de 
mécanismes de comparaison entre services comparables, et, pour un même service, d’une année sur 
l’autre. Ce site permettra, par ailleurs, aux usagers, des services de prendre connaissance et d’évaluer la 
performance de leurs services au regard d’autres comparables. 